
QUINTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
CAPITULO V

DAS OBRIGAÇÕES DO SUPERVISOR DO VOLUNTÁRIO
Art. 18. Compete ao membro do Ministério Público ou chefia 
imediata em relação ao voluntário:
I - orientá-lo, possibilitando o máximo de aproveitamento;
II - atestar e encaminhar à Subprocuradoria-Geral de Justiça 
para a área técnico-administrativa, a cada seis meses e quando 
do encerramento dos serviços do voluntário, o relatório de 
desenvolvimento das tarefas por ele executadas;
III - avaliar o desempenho do voluntário, conforme o modelo de 
avaliação de desempenho de voluntário, ao final da prestação dos 
serviços voluntários, para fins de emissão do respectivo certificado;
IV - propor a dispensa do voluntário, indicando à Subprocuradoria-Geral 
de Justiça para a área técnico-administrativa as razões do pleito; e
V - fiscalizar o cumprimento do disposto na presente Resolução.

CAPITULO VI
DAS OBRIGAÇÕES DA DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAL
Art. 19. Compete à Divisão de Desenvolvimento de Pessoal:
I - processar o cadastramento das pessoas físicas interessadas 
na prestação de serviços voluntários;
II - encaminhar o interessado na prestação de serviços 
voluntários ao órgão da administração superior, de execução ou 
à unidade administrativa solicitante, para fins de seleção;
III - zelar pelo cumprimento dos termos de adesão firmados 
entre voluntários e o Ministério Público Estadual; e
IV - manter a disposição da fiscalização os documentos 
comprobatórios da relação de serviço voluntário.

CAPÍTULO VII
DO CERTIFICADO DE VOLUNTÁRIO

Art. 20. O Procurador-Geral de Justiça, tendo em vista os critérios 
de avaliação expostos no modelo de avaliação de desempenho 
de voluntário, os relatórios da prestação de serviço voluntário e a 
devolução do crachá de identificação, poderá expedir, ao término 
da prestação de serviço e depois de decorrido o prazo mínimo de 
um ano consecutivo de efetivo desenvolvimento das atividades, 
certificado de prestação de serviço voluntário.
Parágrafo único. Considerar-se-ão como tempo de efetivo 
desenvolvimento das atividades os períodos de afastamento de 
que trata o art. 16, incisos I a V, desta Resolução.

CAPÍTULO VIII
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 21. A Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área 
técnico-administrativa adotará as providências necessárias 
para a elaboração e a produção dos modelos necessários ao fiel 
cumprimento das disposições contidas nesta Resolução.
Art. 22. Os casos omissos serão dirimidos pelo Ministério 
Público Estadual.
Art. 23. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, em 
10 de junho de 2010.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Corregedor-Geral do Ministério Público, em substituição
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
ESTER DE MORAES NEVES DE OUTEIRO
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
EDNA GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118219

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 30/03/2010
Vigência: 31/03/2010 a 30/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 54/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545350000     319034              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118637

PORTARIA: 626/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Gustavo Duarte Cardoso
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 541891711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122125960550000    0101000000          339033              500.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118628

PORTARIA: 625/2010
Objetivo: Realizar vistoria nos objetos de convênios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541891711/Gustavo Duarte Cardoso (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118644

PORTARIA Nº 624, DE 16 DE JUNHO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando a C.I. 012/2010 – GEDEP, de 09/06/2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora EDILENE MARIA PESSOA DE 
OLIVEIRA, matrícula 3250717/1, ocupante do cargo de 
Técnico D, lotado na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas 
– GEDEP, para responder pela Gerência, durante o impedimento 
da titular, no período de 11 a 30/06/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
16 de junho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118251

PORTARIA Nº 609, DE 11 DE JUNHO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o Processo nº 2010/93092.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOÃO DE DEUS MARTINS NETO, 
matrícula 27073/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operações 
e Segurança, lotado na Gerência de Logística – GELOG, para 
responder pela Gerência de Grupo durante as férias do titular 
FRANCISCO FARIAS MELO, no período de 28/06 a 27/07/2010, 
conforme PORTARIA Nº 454/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de junho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118319

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es): 
Temporário / CAROLINA MÔNICA GOUVÊA DE SOUZA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

7° TA CONVÊNIO 07/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118384

Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
AAME - Associação Amazônica Evangélica - 03.172.106/0001-
60
Objeto: Conclusão da construção do Hospital Galileu
Justificativa: Re-ratificação de verba
Dotação orçamentária:
1695.445051.0101 PI 000301 HOGAD
Data da assinatura: 16/06/2010
Ordenador responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho.
Responsável pela entidade recebedora dos recursos:
Gilberto Marques de Sousa.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118257

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 16/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 14/09/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 15/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000     449051              0103000000          Estadual
Contratado: Multisul Construções e Incorporações 
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 3269
CEP. 66093-040 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

ADESÃO A ATA Nº 023/2009 DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118242

MODALIDADE DE LICITAÇÃO / ORIGEM:
Adesão a Ata de Registros de Preços nº 023/2009 do 
Ministério Público do Estado do Pará, relativa ao Pregão 
Presencial nº 016/2009
Objeto: Registro de preços para possibilitar a contratação 
de prestação do serviço de reserva, emissão, marcação, 
remarcação, endosso e fornecimento de passagens aéreas 
regionais, nacionais e internacionais.
Data da assinatura: 16/06/2010
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118229

O secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições, TORNA SEM EFEITO a publicação da Dispensa de 
Licitação nº 02/2010 – SEOP, publicada no DOE nº 31685, de 
11/06/2010, referente à serviços de vigilância e segurança.
Kleber Roberto Matos da Silva.
Secretário de Obras Públicas

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118602

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 113599
CONVÊNIO: 3/2010

Objeto: Construção de 1000 metros de Estiva nas vilas de Larg
ato,Araçaca,Cupijó,Jerusalém
Valor Total: 150.000,00
Assinatura: 07/06/2010
Vigência: 07/06/2010 a 05/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000     444051              0101000000          Estadual
04122122516950000     445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação dos Produtores Agricolas 
da Fronteira
Endereço: Av Jarbas Passarinho, sn
CEP. 68815000 - Curralinho/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118576

PORTARIA: 063/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: antonio dias leite
Cargo: Chefe do 5º Núcleo Regional
Matrícula Funcional: 55588200
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122012545340000    0101000000          339030              1,000.00
26122012545340000    0101000000          339033              300.00
26122012545340000    0101000000          339039              600.00
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

ERRATA DA ORDEM DE SERVIÇO 
N°: 002/2010-DTT - S.O.E.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118674
ERRATA DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 002/2010-DTT
Processo: 2009/440023
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA BRAGANTINA LTDA        CNPJ - 04.213.522/0001-22
Objeto: Serviços de construção de uma ponte em madeira de 
lei, com 25,00m x 4,20m, sobre o Ig. Riacho, na vicinal do 
riacho, no município de Ourém, sob jurisdição do 2º núcleo 
regional
Modalidade de Licitação: CC-032/2009-001
Contrato: 032/009
Valor Contratual: Onde se lê R$ 65.227,80, leia-se R$ 
65.227,73
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 18/02/2010 à 19/04/2010
Data: 18/02/2010
Ordenador: Moises Moreira dos Santos


